
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4463/2023 – ADEPARA, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

107720 5899416 Nathalia de Albuquerque Neves 45 Simples 04/11/2022 a 19/12/2022

108038 55586122 Lucierlen da Conceição Gonçalves 90 Simples 09/08/2023 a 06/11/2023

107711 51855479 Ana Gabriela Polaro Serra 30 Simples 10/05/2023 a 08/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 992553

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4464 de 29 de setembro de 2023
O DIRETOR GERAL, em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
18 de julho de 2023, publicado no DOE   n° 35.475 de 19 de julho de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar: George Francisco Souza Santos, Matrícula: 57218653/3, 
Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, Função: Gerente 
do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, Lotação: GPEEFA e 
Maria Audileia da Silva Teixeira, matrícula: 57234511/1, Cargo: Fiscal Es-
tadual Agropecuário – Médica Veterinária. Função: Fiscal Estadual Agrope-
cuário – Médica Veterinária, Lotação: GPEEFA para exercerem, respectiva-
mente, a função de Fiscal e suplente do Contrato nº 54/2023, formalizado 
com a empresa COMERCIAL ALVES, CNPJ nº 
27.663.572/0001-07, cujo objeto é a contratação de empresa para a aqui-
sição de material de consumo (Meio de Conservação Eagle MEM), formali-
zado sob o protocolo nº 2023/2052394.
Belém, 29 de setembro de 2023
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL – ADEPARÁ, em exercício

Protocolo: 992513

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 56/2023          
PROCESSO N° 2023/2110483
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061/ 01500.000001 – 0063616
Valor mensal: R$ 93.200,00
Valor global: R$ 1.118.400,00
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa para a prestação de 
serviços de natureza continuada de vigilância ostensiva armada, que com-
preenderá o fornecimento de mão de obra, uniformes, EPIs, e armamento 
necessários e adequados à execução dos serviços nesta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 992587

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° Termo Aditivo
Contrato 57/2013
Processo n° 2011/475311
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 985,62
Valor Total: R$ 11.827,44
VIGÊNCIA: 01/10/2023 à 30/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 
Locação de imóvel no munícipio de PONTA DE PEDRAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: José Maria Barbosa da Paixão, CPF: 096.922.822-87 
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 971116
2° Termo Aditivo
Contrato 35/2021
Processo n° 2021/739018
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.500,00
Valor Total: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/10/2023 à 30/09/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 
Locação de imóvel no munícipio de BREU BRANCO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e aplicação do reequilíbrio econômico financeiro  
CONTRATADO: ERINALDA MENDES DE MORAIS, CPF: 685.035.122-20
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 973301
2° Termo Aditivo
Contrato 37/2021
Processo n° 2021/721329
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.400,00
Valor Total: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 01/10/2023 à 30/09/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: PAULO BATISTA SOUTO, CPF: 191.290.841-72
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 978605
7° Termo Aditivo
Contrato 68/2013
Processo n° 2012/367671
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 977,21
Valor Total: R$ 5.863,26
VIGÊNCIA: 02/10/2023 à 02/04/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA 
LUZIA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: Francisco Dianisson Duarte de Sousa, CPF N° 847.201.402-97
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 982029

DIÁRIA
.

Portaria: 4466/2023 Objetivo: Realizar o atendimento à suspeita de 
síndrome Nervosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TO-
CANTINS/PA Servidor: 57225387 / FELIPE BARALDI SOBRAL (FEA - MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/09/2023 a 22/09/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 992626

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0204/2023, Publicada no DOE nº 33.554 de 26.09.2023. 
Onde se lê: Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023.
Leia-se: Período de Gozo: 02/10/2023 a 30/11/2023.

Protocolo: 992860


